
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 131 DEL 04-10-2021

OGGETTO:
Ricognizione delle eccedenze del personale anno 2022. Adempimento annuale ai sensi
dell'art. 33 del d.lgs. n. 165/2001 come modificato dall'art. 16 della legge n.
183/2011".

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 17:15 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 132 DEL 25-09-2021

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: Ricognizione delle eccedenze del personale anno 2022. Adempimento annuale ai
sensi dell'art. 33 del d.lgs. n. 165/2001 come modificato dall'art. 16 della legge n.
183/2011".

Premesso che la struttura organizzativa dell’Ente deve costantemente adeguarsi alle esigenze
sociali, demografiche e culturali proprie del territorio di competenza modificando il proprio
assetto in conformità all’evoluzione dei bisogni della popolazione locale;

Rilevato che:
tale intendimento risponde ai precetti di cui all’art. 6 D.Lgs. n. 165/01, secondo il quale le
Amministrazioni Pubbliche provvedono periodicamente alla revisione degli uffici e delle dotazioni
organiche ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di
funzioni e, in ogni caso, quando esigenze organizzative, determinate da variazione del sistema
normativo, strutturale e umano, suggeriscano il riassetto dell’organigramma aziendale;
l’art. 16 Legge 12 novembre 2011 n. 183 (Legge di stabilità per l’anno 2011), modificativo dell’art.
33 D.Lgs. n. 165/2001, nel rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed esercizio dei compiti
istituzionali, ha imposto alle pubbliche amministrazioni la ricognizione annuale delle eventuali
eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla
situazione finanziaria
la disposizione in oggetto impone l’attivazione di procedure per la verifica di eventuali condizioni di
eccedenza, prevedendo la maturazione di responsabilità disciplinare in caso di inadempienza di tale
obbligo;
dal consuntivo l’Ente rispetta i vincoli di cui al D.L.90/2014;
il D.L. 113/2016 ha soppresso il rapporto percentuale fra spesa del personale e spesa corrente;

Dato Atto che del presente provvedimento sarà data informazione successiva alle Organizzazioni
sindacali di categoria e alle rappresentanze sindacali unitarie;

Considerato che questo Comune ha effettuato la ricognizione di cui all’art. 33 del d.lgs. n.
165/2001 senza accertare la presenza di personale eccedentario e/o in esubero;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto comunale;
Vista le Determine Sindacali n.97-98-99-100/2021 di attribuzione degli incarichi di P.O.;

P R O P O N E

DI DARE ATTO che, per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente1.
richiamate, l’attuale struttura di questo Ente non presenta situazione di esubero o eccedenza di
personale ai sensi dell’art. 33, commi 1 e 2 del d.lgs. 165/2001.
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Affari Generali gli adempimenti conseguenti quali2.
la trasmissione del presente atto alle Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria e alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

2



VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

3



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 25-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 25-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

4



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04-10-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 05-10-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

5


